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CONCÍLIO VATICANO II: 

sinal dos tempos para 
os novos tempos 

GPS: 

LONGITUDE: -8.180833438570 
LATITUDE: 38.641078902600 Montemor-o-Novo 21-24 de 

Janeiro de 2013 
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Dia 21: 

14.30h-

15.30h-

16.00h- 

17.00h-

17.30h- 

18.30h-

19.30h-

20.00h - 

Dia 22: 

08.30h 
-09.00h 

-09.30h 

- 

10.30h- 

11.00h-

11.30h- 

12.30h 
13.00h 
15.00h 

16.00h-

16.30h-

17.00h- 

18.00h-
19.00h-
20.00h- 

Acolhimento e distribuição dos alojamentos 
Sessão de Abertura 
Conferência: "Igreja que dizes de ti mesma, 50 
anos passados?" - D. José Policarpo 
Intervalo 
Conferência: "O contexto eclesial do Concílio 
Vaticano II. Esperanças e interrogações"- D. 
Manuel Madureira Dias 
Diálogo com os Conferencistas 
Vésperas 
Jantar 

Laudes 
Pequeno-almoço 
Conferência:      "Lumen      Gentium:      

nova eclesiologia   para   uma   Igreja   

Sacramento Universal   de   Salvação"-   

José    Eduardo Borges de Pinho, UCP 

Diálogo com o Conferencista Intervalo 
Conferência:     "Dei    Verbum:    a    

Sagrada Escritura é a alma de toda a Teologia 

e está no coração da Igreja"- D. António 
Couto Diálogo com o Conferencista Almoço 
Conferência:    "Sacrosanctum   Concilium:   

a Liturgia como celebração da fé de uma Igreja 

peregrina em demanda da Cidade Celeste" 

-Pedro Ferreira, OCD Diálogo com o 

Conferencista Intervalo 
Conferência: " Uma Igreja à procura da re-

novação. O regresso às fontes"- D. António 

Marcelino 
Debate com o Conferencista 
Vésperas e Eucaristia Jantar 

Laudes 
Pequeno-almoço 
Conferência:   "O Conc.   Vat.  II 
cinquenta anos depois. Questões 
relacionadas com a sua   recepção   
actual."  -  Lluis   Oviedo, OFM, 
Antonianum, Roma Diálogo com o 
conferencista Intervalo 
Conferência: "O diálogo e a gratuidade num 
mundo secularizado. Uma resposta à actual 
crise antropológica." - Martín Carbajo 
Núñez, OFM, Academia Afonsiana, Roma 
Diálogo com o Conferencista 
Almoço 
Conferência:   "Os campos prioritários da 
Evangelização: os Jovens, a  Cultura e a 
Ciência." - Lluis Oviedo Diálogo com o 
Conferencista Intervalo 
Conferência: "Nova Evangelização e Cultura 
Mediática. Do Decreto "Inter Mirifica" aos 
nossos dias." - Martín Carbajo Núñez 
Diálogo com o Conferencista Vésperas e 
Eucaristia Jantar 

Dia 24: 

08.00h- Laudes 
09.00h - Pequeno-almoço 
09.30h - Painel: "Como olhamos para a Igreja 50 anos 

depois do Vaticano II e no futuro? 

Perspectivas"- Paula Rosado, P. António 

Domingos e Ir. Ma da Glória Pinto, CM 
11.00h - Diálogo com os oradores 
11.30h- Intervalo 
12.30h - Sessão de Encerramento dos trabalhos 
13.00h- Almoço e partida ______________________  

Prevê-se que num dos dias haja alguma actividade cultural e de 

convívio ao serão. 

Dia 23: 

08.30h- 
09.00h- 
09.30h - 

10.30h - 
11.00h- 
11.30h- 

12.30h- 
13.00h- 
15.00h- 

10.00h- 
16.30h- 
17.00h- 

18.00h- 
19.00h- 
20.00h - 


